
L’Assainissement en 
Contexte Insulaire



Auteurs
Stéphanie PROST-BOUCLE (pilotage du groupe)
Institut National de Recherche pour l’Agriculture, l’alimentation et l’Environnement (INRAE)

Nicolas WEPIERRE (pilotage du groupe)
Agence Régionale pour la Biodiversité et l’Environnement (ARBE PACA)
 
Christian BARBIER
Conseil départemental du Finistère
Vivien DUBOIS
Institut National de Recherche pour l’Agriculture, l’alimentation et l’Environnement (INRAE)
Marta FERRETTI
Small Islands Organisation (SMILO)
Cyrille FONTENEAU
Nicolas QUERVAREC
Conseil départemental des Côtes d’Armor 
Nathalie GENIN 
Syndicat d’Assainissement de l’Agglomération Granvillaise (SMAAG)
Florence MACAUD
Conseil départemental de la Vendée
[...]
ouest du Royaume Uni, était équipée de très anciennes infrastructures de traitement des eaux usées 
principalement en assainissements individuels : fosses septiques, décanteurs digesteurs et lits de 
séchage de boues. Les débordements des fosses de stockage généraient une pollution des eaux et des 
sols, ainsi que d’importantes odeurs gênantes pour l’accueil des visiteurs. De plus, le coût du transport 
des matières de vidanges pour y être traitées sur le continent était très élevé (environ 900 000 €/an). 

Un audit des installations existantes et une étude technico-économique ont mis en évidence la 
pertinence d’augmenter la capacité de traitement et de centraliser la gestion des eaux usées sur une 
seule station d’épuration (procédé par disques biologiques). Cette opération a nécessité une logistique 
complexe, du génie civil avec import des ouvrages et des organes électromécaniques depuis le 
continent, et la création de réseaux d’assainissement. L’exploitation est ainsi centralisée, et la gestion 
des boues est facilitée par un compostage in-situ.

Les solutions de type filtres plantés de roseaux ont été écartées en raison des rejets non souhaités 
dans les lagunes autour de la seule zone où il aurait été possible pour les implanter (emprise au sol 
suffisante). 

L’Assainissement en Contexte Insulaire28



L’Assainissement en Contexte Insulaire29

Photo: Sophie Jacquel, Ibo, M
ozam

bique

Réutilisation, valorisation des ressources

Inciter les habitants de l’île à s’équiper de cuves de récupération d’eau de pluie permet de réduire la 
consommation d’eau potable. Le stockage et le recyclage des eaux pluviales est adapté à de nombreux 
usages et sans risque sanitaire : chasse d’eau des toilettes, lavage du linge, arrosage du jardin.

Eaux non conventionnelles : pluvial, REUT

La réutilisation des eaux usées traitées (REUT) doit être étudiée au 
regard des besoins locaux en eau pour les activités agricoles ou 
l’arrosage des espaces verts par exemple. Une étude de faisabilité 
est nécessaire ; elle identifie les contraintes applicables à chaque 
usage souhaité (stockage, désinfection…), dans le respect de la 
réglementation qui s’impose à l’île. La REUT est fréquemment utilisée 
en usage « industriel » sur les stations d’épuration : l’eau de sortie de 
station peut être simplement filtrée puis utilisée sur le site pour le 
nettoyage de certains ouvrages. 

Boues : biométhane

La production et la valorisation de biométhane nécessite des volumes de boues importants pour 
rendre autosuffisant en énergie le digesteur et pour produire un excédent de gaz. Ce dernier peut être 
valorisé sous forme de méthane ou de cogénération d’électricité. Les installations à base de réacteur 
à lit de boues anaérobie à flux ascendant (UASB) demandent une technicité particulière et une sécurité 
accrue en cas de module de production de gaz (risque d’explosion). En outre, le fonctionnement optimal 
de ces réacteurs demande une température supérieure à 19°C. Cette solution permet en parallèle de 
produire une énergie verte, répondant au principe de l’économie circulaire et diminue la production 
de boues (renvoi vers encart spécifique ci-après). Les particularités du contexte insulaire peuvent 
demander une analyse technico-économique associée à la mise en œuvre d’une étape de digestion 
des boues avec valorisation du biométhane. 

Les boues d’épuration peuvent aussi être traitées (séchage) et utilisées localement après compostage, 
évitant ainsi un coût important lié au transport et à leur traitement sur le continent. Une telle approche 
demande aussi une étude d’impact respectant la réglementation en vigueur.

L’Assainissement en Contexte Insulaire29



L’Assainissement en Contexte Insulaire30

BO
N

N
E 

PR
A

TI
Q

UE
 

Réutilisation des eaux usées traitées (REUT) sur l’île de Lesbos (Grèce)

Dans le cadre du projet européen HYDROUSA, action d’innovation financée par le programme de 
Recherche et Innovation Horizon 2020 (2018-2023), plusieurs solutions pour le traitement des eaux 
usées et le renforcement des productions agricoles et énergétiques ont été démontrées en grandeur 
réelle sur des îles en Grèce. La réplication de ses solutions a aussi été analysée sur des îles et des zones 
isolées à travers le monde. 

Sur l’île de Lesbos, un système d’épuration des eaux usées combine un réacteur USAB et un filtre planté 
de roseaux. Ce couplage des 2 technologies complémentaires permet la génération d’énergie par le 
réacteur et de réduire l’emprise au sol du filtre planté (950 m² pour une capacité de 400 EH), le rendant 
autosuffisant. Pour accepter le surplus de charge pendant la saison touristique (25 à 100 m3/j pendant 
l’été), deux réacteurs ont été couplés en parallèle. 

Le traitement est calibré pour obtenir une eau riche en nutriments (azote, phosphore) et ainsi assurer 
la fertirrigation d’une zone agro-forestière de 1 hectare, créée dans le cadre du projet. La qualité des 
eaux usées traitées est suffisante pour l’usage en agriculture, mais un traitement par filtre à sable et UV 
garantit la désinfection. L’eau obtenue respecte le niveau de qualité A du Règlement européen 2020/741, 
elle est donc apte à l’irrigation de tout type de culture alimentaire. 

Le coût d’investissement est de moins d’un tiers de celui d’un traitement par boues activées, pour un 
niveau de traitement plus performant. La zone agro-forestière produit plus de 3 tonnes de légumes, 
fruits, céréales et aromates par an (moyenne sur 2 saisons). 

Orge irrigué avec des eaux 
usées traitées (avril 2022)

Orge irrigué avec de l’eau 
du robinet (avril 2022)

Implantation du système d’assainissement

L’Assainissement en Contexte Insulaire30



L’Assainissement en Contexte Insulaire31

Pr
incipe, São Tomé and Príncipe

3.3 Quelle gestion des 
eaux de pluie ?
La gestion des eaux pluviales est l’occasion de concevoir l’eau de 
ruissellement comme une ressource et non comme un déchet 
à évacuer par une canalisation. Il est possible par une réflexion 
sur l’aménagement de déconnecter les eaux pluviales à la faveur 
d’espaces verts en creux alimentés par cette ressource en eau 
gratuite. Même dans les zones fortement urbanisées avec peu 
d’espace disponible, l’eau pluviale peut être retenue à la parcelle 
avec des structures réservoirs sous une voirie, une place de village 
ou un parking.

Les caractéristiques du temps de pluie entrent dans les critères à 
considérer :
 > s’agit-il de petites pluies courantes ? 
 > ou d’apports ponctuels forts sous forme d’orages (nécessitant 

des ouvrages de stockage ou de surverse) ? 
 > ou de pluies importantes de type mousson ? 

La qualification du réseau est d’importance forte dans la définition 
des scénarios d’assainissement : 
 > un réseau « unitaire » transporte les eaux de pluie 

issues du ruissellement sur les toitures et les voiries dans 
le même tuyau que les eaux usées, jusqu’à la station 
d’épuration. L’ouvrage de traitement doit donc être 
adapté pour traiter une quantité et une qualité d’eau 
variable selon la pluviométrie au cours de l’année. 

 > un réseau « séparatif » est un double réseau pour lequel 
un tuyau collecte les eaux pluviales pour les acheminer 
directement au milieu récepteur tandis qu’un autre 
tuyau collecte les eaux usées des habitations pour 
les traiter sur la station d’épuration. La collectivité doit 
investir fortement pour créer et entretenir deux réseaux 
en parallèle, mais le dimensionnement de l’ouvrage de 
traitement est réduit pour ne traiter que les eaux usées. 

L’Assainissement en Contexte Insulaire31



L’Assainissement en Contexte Insulaire32

Ph
oto

: R
oger Estève, Nosy Hara, Madagascar

BO
N

N
E 

PR
A

TI
Q

UE
 

Sur les réseaux unitaires, un by-pass en tête de station est 
nécessaire. Quelles conséquences et solutions ?

Si le contexte ne permet pas de créer deux tuyaux pour disposer d’un réseau séparatif, le 
fonctionnement en réseau unitaire implique l’installation d’un by-pass en entrée de la station de 
traitement. Ce by-pass est obligatoire afin de limiter le débit à traiter en période d’épisodes pluvieux 
intenses. Il a pour conséquence d’envoyer les eaux usées, très diluées, directement au milieu récepteur. 

Pour éviter les by-pass trop fréquents ou trop importants d’eaux usées déversées dans l’environnement, 
la déconnexion à la source est la meilleure solution. Il s’agit de déconnecter les eaux pluviales 
raccordées au réseau (dé-raccordements de toitures et de fontaines par exemple) et infiltrer ou 
stocker les eaux de pluie au niveau de la parcelle de chaque habitation. L’intérêt est double :
 > sécurisation du fonctionnement de la station, et protection du milieu 

récepteur (bénéfices pour le cycle naturel de l’eau) ;
 > récupération des eaux pluviales, et réutilisation dans les habitations (toilettes, 

machines à laver) et pour les arrosages ou lavage de véhicules par exemple. 

Durant la phase d’étude d’un projet, la prise en compte des 
différentes pluies, de la pluie courante à la pluie exceptionnelle, 
permet de connecter le tissu urbanisé à la nature environnante.  
Pour une pluie exceptionnelle, identifier les talwegs urbains (points 
les plus bas en altitude : fonds de vallées, lits de cours d’eau…) est 
nécessaire dans un premier temps. En effet, cette connaissance 
du comportement hydraulique des pluies offre la possibilité de 
concevoir des aménagements qui favorisent le fait de ne pas 
faire obstacle au libre écoulement des eaux. 

La gestion intégrée de l’eau inclut aussi la biodiversité. Il s’agit de 
favoriser des continuités écologiques (terrestres et aquatiques) 
en milieu urbanisé. L’ensemble de ces actions contribue à 
l’amélioration de la qualité de vie des habitants. 

Une fois le plan prévisionnel d’actions pour l’assainissement et la 
gestion des eaux pluviales réalisé, il sera possible de programmer 
des travaux. 

L’Assainissement en Contexte Insulaire32



Filtres plantés de 
roseaux/végétaux (à 
écoulement vertical 
descendant)

Disques biologiques

L’Assainissement en Contexte Insulaire33

3.4 Tableau détaillé des 
procédés : identifier les 
solutions adaptées
Chaque île est très différente et présente des contraintes qui lui 
sont propres : il est donc difficile d’établir une liste des procédés les 
plus adaptés à un territoire. Les technologies jugées pertinentes 
pour l’implantation sur une île sont les suivantes : 

Les eaux usées simplement dégrillées sont traitées par filtration 
à travers des graviers fins et par traitement biologique par les 
bactéries fixées sur ces granulats. Plusieurs filtres sont en parallèles, 
alimentés en alternance. Une couche de boues semblable à du 
compost se forme en surface des filtres. Les végétaux ont un rôle 
mécanique pour assurer les écoulements dans les filtres. Si la pente 
du terrain est suffisante, la filière peut fonctionner sans énergie. 

Les lits de séchage de boues plantés fonctionnent sur le même 
principe : les boues sont filtrées, séchées et minéralisées en surface 
des lits.

Les eaux usées sont traitées par des bactéries fixées sur des disques. 
Ces disques sont mis en rotation dans l’eau de manière perma-
nente (avec consommation d’énergie). Des flocs de boues se for-
ment et une étape de clarification est présente. Deux configurations 
sont possibles : 
 > « Dégrillage grossier → décanteurs-digesteur → disques 

biologiques → clarificateur ». La séparation entre l’eau traitée 
et les boues est assurée par un clarificateur placé en aval, 
et une file spécifique est dédiée au traitement des boues ;

 > « Dégrillage fin → disques biologiques → filtres plantés 
de roseaux/végétaux ». La séparation entre l’eau 
traitée et les boues est assurée par un filtre planté.

L’Assainissement en Contexte Insulaire33



L’Assainissement en Contexte Insulaire34

Lagunage naturel 
/ Lagunage aéré

Boues activées

Lit bactérien

Les eaux usées sont traitées par des bactéries fixées sur des 
supports grossiers (galets de roches volcaniques ou support 
alvéolé plastique), avec une aspersion régulière sur le lit bactérien. 
Une recirculation des effluents sur le lit bactérien est nécessaire 
(avec consommation d’énergie). Des flocs de boues se forment et 
une étape de clarification est présente. Deux configurations sont 
possibles : 
 > « Dégrillage grossier → décanteurs-digesteur → lit bactérien 

→ clarificateur. La séparation entre l’eau traitée et les 
boues est assurée par un clarificateur placé en aval, et 
une file spécifique est dédiée au traitement des boues ;

 > « Dégrillage fin → lit bactérien → filtres plantés de 
roseaux/végétaux ». La séparation entre l’eau traitée 
et les boues est assurée par un filtre planté.

Les eaux usées sont traitées par des bactéries et des algues 
présentes dans les bassins. Plusieurs lagunes successives 
sont nécessaires pour assurer le traitement. Les boues sont 
majoritairement retenues dans le premier bassin. 

Si la pente du terrain est suffisante, la filière peut fonctionner sans 
énergie. 
L’aération de la lagune de tête permet un apport supplémentaire 
en oxygène et d’augmenter la capacité de traitement (avec 
consommation d’énergie).

Les eaux usées sont traitées par des bactéries libres maintenues 
sous forme de flocs (« boues ») présentes dans un bassin 
d’aération. Ce bassin est séquentiellement brassé et aéré par 
un dispositif d’aération (turbines, insufflation…), nécessaire au 
traitement par les bactéries mais fortement consommateur 
d’énergie. Une recirculation des boues est nécessaire. Un automate 
doit être installé pour la gestion des ouvrages.  La séparation entre 
l’eau traitée et les boues est assurée par un clarificateur placé en 
aval. 

La configuration classique est la suivante : « dégrillage → bassin 
d’aération → clarificateur ». Une file spécifique est dédiée au 
traitement des boues.

L’Assainissement en Contexte Insulaire34



L’Assainissement en Contexte Insulaire35

Bioréacteurs à 
membranes 

Sequencing batch 
reactor (SBR)

Les eaux usées sont traitées par un bassin d’aération (« boues 
activées ») puis par filtration à travers des membranes immergées 
(absence de clarificateur). Cette technologie très performante est 
très énergivore et requière une exploitation quotidienne et qualifiée 
(automatisme). Un bassin tampon est préconisé. Le renouvellement 
des membranes doit être anticipé. Des produits chimiques sont 
utilisés pour le lavage régulier des membranes. Le procédé est 
compact. 

La configuration classique est la suivante : « dégrillage-tamisage → 
bassin d’aération → membranes ». Une file spécifique est dédiée au 
traitement des boues.

Les eaux usées sont traitées par des bactéries (« boues ») présentes 
dans un bassin d’aération (« boues activées »). Ce bassin constitue 
le réacteur SBR ; il fonctionne par cycles incluant chacun 4 phases : 
remplissage en eaux usées / aération / décantation / vidange des 
eaux traitées en surface et de boues en fond. Plusieurs réacteurs 
sont installés en parallèle et il y a absence de clarificateur. Cette 
technologie est énergivore (aération) et requière une exploitation 
quotidienne et qualifiée (automatisme).

La configuration classique est la suivante : « dégrillage → bassin 
tampon → réacteur SBR ». Une file spécifique est dédiée au 
traitement des boues.

Les filières proposées sont mentionnées dans l’Annexe 2 sous 
forme de tableaux dont les entrées reprennent les grandes lignes 
du logigramme (Figure 2). Des indicateurs de CAPEX (« capital 
expenditure » : investissement matériels) et OPEX (« operating 
expenses » : exploitation et maintenance) aident à établir un 
comparatif technico-économique des scénarios. 

L’Assainissement en Contexte Insulaire35



L’Assainissement en Contexte Insulaire36

Méthodologie pour la définition d’un projet d’assainissement 
collectif en zone insulaire isolée

Exploitation (temps passé)

Charges 
à traiter Rejet Devenir des 

sous-produits

Contraintes 
locales

Dimensionnements

Comparatif 
économique 

global des scénarios

B/ Critères de Choix